328, đường Hùng Vương, phường Xuân Bình, thành phố Long Khánh, tỉnh Đồng Nai.     Điện thoại: 0251.3785811

UBND THÀNH PHỐ LONG KHÁNH

PHÒNG Y TẾ

Số:   55  /PYT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Long Khánh, ngày 12 tháng 4 năm 2023

V/v mạo danh cơ quan quản lý nhà nước về

an toàn thực phẩm đề yêu cầu các cơ sở sản

xuất, kinh doanh thực phẩm và dịch vụ ăn

uống trên địa bàn thành phố Long Khánh

chuyển khoản tiền thực hiện cấp giấy chứng

nhận đủ điều kiện an toàn thực phẩm và giấy

xác nhận kiến thực an toàn thực phẩm.

Kính gửi:

- Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao thành phố.

- Chủ tịch UBND các phường, xã.

Trong thời gian qua, Phòng Y tế nhận được một số thông tin về việc có

các cá nhân tự xưng là cán bộ quản lý an toàn thực phẩm để liên hệ với các cơ

sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm và dịch vụ ăn uống trên địa bàn thành phố

Long Khánh nhằm yêu cầu đóng 600.000 đến 800.000 ngàn đồng (chuyển

khoản) để cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm, giấy tập

huấn an toàn thực phẩm để không bị kiểm tra nhưng thực tế là bán tài liệu và các

nội dung khác. Phòng Y tế có ý kiến như sau:

1. Hiện tại Phòng Y tế thành phố Long Khánh đang thực hiện tiếp nhân và

giải quyết thủ tục cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm đối

với cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống do Ủy ban nhân dân cấp huyện/thành phố

cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh có quy mô kinh doanh từ 50 đến 200

suất ăn/lần phục vụ. Các tổ chức/cá nhân có nhu cầu thực hiện thủ tục xin cấp

giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm xin vui lòng liên hệ cán

bộ, công chức phụ trách lĩnh vực y tế tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả

thành phố Long Khánh.

Hiện tại Bộ thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Y tế,

UBND cấp huyện, UBND cấp xã tỉnh Đồng Nai không có thủ tục cấp giấy xác

nhận kiến thức an toàn thực phẩm đối với tổ chức/cá nhân.

2. Để tránh bị kẻ xấu lợi dụng, ảnh hướng đến uy tín của Phòng Y tế hoặc

các cơ quan quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trên địa bàn thành phố Long

Khánh. Phòng Y tế đề nghị:

- Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao thành phố và UBND các

phường, xã đưa tin rộng rãi đến người dân được biết nhằm nêu cao tinh thần

cảnh giác, đồng thời thông tin đến các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm và

dịch vụ ăn uống trên địa bàn địa phương quản lý được biết.

2

- Trường hợp nghi ngờ hoặc phát hiện các cá nhân có hành vi gọi điện đến

yêu cầu chuyển khoản tiền để thực hiện các thủ tục xin cấp giấy chứng nhận cơ

sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm, thủ tục xin cấp giấy xác nhận kiến thức an

toàn thực phẩm thì kịp thời phản ánh đến Cơ quan chức năng hoặc Cơ quan

Công an gần nhất để tiếp nhận thông tin và xử lý theo quy định của pháp luật.

Phòng Y tế thông tin đến Quý cơ quan, đơn vị và người dân trên địa bàn

thành phố được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Trưởng, Phó PYT;

- Lưu: VT, ATTP.

KT.TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Vũ Đào Quốc Dũng

		2023-04-13T15:54:09+0700
	Việt Nam
	Vũ Đào Quốc Dũng<dungvdq@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-04-13T15:57:56+0700
	Việt Nam
	Phòng Y Tế<pyt-lk@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-04-13T15:58:05+0700
	Việt Nam
	Phòng Y Tế<pyt-lk@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!